
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C:\Users\valentinaviola\Downloads\Revoca Ordinanza zona arancione.doc 

Area  Infrastrutture  Civili 
Servizio Tutela Ambiente e territorio 
Ufficio Protezione Civile 
Viale Berlinguer 30 -  Ravenna – Italy 
Tel. 0544 – 482088  
Mail protezionecivile@comune.ravenna.it 
. 

 

ORDINANZA N.  879   DEL 01/06/2023 

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA DI INDIVIDUAZIONE DELLA ZONA ARANCIONE NELL’AMBITO 

DELL’EMERGENZA ALLUVIONE 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 
 
-che sono state emanate le ordinanze relative all’evacuazione di alcune porzioni del 
territorio Comune di Ravenna; 
 
VISTA l’Ordinanza n. TL. 822 del 25/05/2023 di aggiornamento della zona ARANCIONE 
nell’ambito dell’emergenza alluvione verificatasi nelle scorse settimane; 
 
VISTO 
-il migliorare delle condizioni metereologiche nonché l’abbassamento dei livelli 
idrometrici dei canali consortili che insistono nelle aree individuate da suddetta 
ordinanza; 
 
DATO ATTO CHE in alcune zone i pericoli di allagamento sono ridotti o annullati e che 
pertanto è possibile accedere alle abitazioni e/o alle attività produttive; 
 
RITENUTO 
di poter autorizzare il rientro in sicurezza della popolazione in tutti gli edifici ricadenti 
nel perimetro della zona sopra citata; 
 
VISTI 
- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II 
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 
 

ORDINA 
1) La revoca dell’ordinanza n. TL. 822 del 25/05/2023 di aggiornamento della zona 

ARANCIONE emanata nell’ambito dell’emergenza alluvione; 
 

2) la massima diffusione della presente ordinanza; 
 

3) di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge; 
 

 
DISPONE 

mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it
mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 2   
 

 
che i proprietari degli immobili, al fine di accertare le condizioni di agibilità ed i 
requisiti igienico-sanitari dell’abitazione nel caso questa sia stata allagata, debbano 
provvedere a:  
 
- verificare se può essere attivato il gas e l’impianto elettrico, richiedendo se 
necessario il parere di un tecnico; 
- assicurarsi, prima di utilizzare i sistemi di scarico, che le reti fognarie e le fosse 
biologiche non siano danneggiate e le reti esterne siano in grado di far defluire i reflui; 
 
 
 

RENDE NOTO 
 

- Che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 

-     Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al 
TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento 
 
alla Prefettura di Ravenna;  
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 
Questura di Ravenna 
Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna 
Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna 
 

 

Dalla residenza Municipale, 

IL SINDACO 

        Michele de Pascale 


